(Pag. 606 unbeschrieben; in der Hds. steht fehlerhaft 608. Die unrichtige Paginirung folgt von hier an so weiter.)

[Pag. 609.] Capitulum in Nuwemburg et primo opidum ibidem.

Ecclesia parrochialis ibidem¹ dominus Caspar Wannenmacher rector institutus ad presentacionem dominorum domus Austrie, dt. II. *lib. r.*

Adiutor eiusdem dt. X. *β. r.* Taxate sunt presencie in dicta ecclesia ad III. *lib. r.*, cuilibet ad taxam sui beneficij divise et taxate.

Altaria in eadem ecclesia et primo altare trium regum, quod habet tria beneficia.

Beneficium primum altaris prefati dictum Wilhelmi pfründ magister Michael Hüber institutus ad presentacionem consulatus ibidem, dt. VIII. *β. V. r.* — Beneficium secundum altaris eiusdem Nicolaus Schanenberg institutus ad presentacionem consulatus ibidem, prius fuit taxa I. *lib. III. β. r.*, sed propter certas informationes recepi prout supra, dt. I. *lib. XVIII. r.* — Beneficium tertium altaris eiusdem tagmess dictum dominus Caspar Kräger decanus capituli institutus ad presentacionem consulatus ibidem, habet etiam quandam provisionem in capella leprosorum ibidem cum superiori beneficio taxata ad summam prescriptam, sed solum dt. X. *β. r.*, quia decanus et fideliter laboravit in causa, dt. XVIII. *β. r.* — Altare Sancti Erhardi Andreas Núss institutus ad presentacionem consulatus in Núwemburg, dt. I. *lib. II. β. r.* — Altare XI. milium virginum Johannes Mantz institutus ad presentacionem juncker Hans Michels de Núwenfels et etiam quorundam aliorum patronorum, dt. I. *lib. V. β. r.* — Altare Sanctorum Johannis et Jacobi sunt duo beneficia perpetue unita Johannes Kannengiesser institutus ad presentacionem domicelli Jacobi Krebs, dt. XVII. *β. r.* — Altare Sanctorum Petri et Pauli Johannes Timikofer institutus ad presentacionem dictorum zum Wijger et Bolswiler armigerorum, dt. prius XIII. *β. r.*, solum quia decimas possidebat, dt. I. *lib. I. β. r.*

Altare Marie Magdalene magister Michaeli Hüber institutus patroni eiusdem sunt consulatus opidi Núwemburg et validus Hanns Michels de Núwensfels, alternatis vicibus conferendum, dt. XIII. *β. r.* — Altare Sancti Nicolai Conradus Stäub institutus ad presentationem consulatus ibidem, dt. I. *iñb.* II. *β. r.* — Altare Sancti Jodoci Judocus Rúbland institutus ad presentationem consulatus ibidem, dt. I. *iñb.* III. *β. r.* — Altare capelle boni peregrini Johannes Wald institutus ad presentationem consulatus et dicti juncker Wilhelm von Hattstatt, dt. I. *iñb.* XVI. *r.*

Summa XIII. *iñb.* II. *β.* III. *r.* (per) totum.

[Pag. 610.] Altare Sancti Anthonij magister Nicolaus Glotter de Friburgo institutus ad presentationem domini doctoris Strichembach et strenui Ludwici Schlierbach militis, non est de presencijs, dt. XVII. *β. r.* — Altare Sancte Katherine virginis Johannes Máder institutus ad presentationem domini ducis Austrie, dt. XI. *β.* III. (*r.*) — Altare beate marie virginis Steffanus Schwitzer institutus ad presentationem consulatus ibidem, dt. I. *iñb.* III. *β. r.* — Altare Sancti Johannis ewangeliste Johannes Stöcklin institutus ad presentationem validi Petri de Núburg, non est de presencijs, taxa VI. *β.* II. *r.*, sed dt. tantum ut supra, dt. VI. *β. r.* — Altare antiquum beate Marie virginis alias tagmess Heinricus de Heitersheim institutus ad presentationem consulatus in Friburg et dicitur beneficium trium regum, XI. milium virginum et Sancti Nicolai, que omnia sunt unita propter decrescentiam, dt. I. *iñb.* V. *β.* II. *r.* — Altare Sancti Nicolai in hospitali Ludwicus Kúss institutus ad presentationem consulatus in Núwburg, dt. XIII. *β.* III. *r.*

Sultzberg¹ altare Sancte Katherine ibidem frater Anthonius professus ordinis Cluniacensis institutus ad presentationem domini prioris ibidem, cuius taxa fuit XIII. *β. r.*, sed propter allegacionem decrescentie recepi prout supra, dt. X. *β. r.*

Bettburg¹ est ecclesia incorporata monasterio Sancti Petri in nigra silva et regitur ut credo per fratrem ipsius ordinis, sed nichil presumunt dare, quamvis corpus et accedentia pro induciato sint taxate (sic!) prout supra, dt. I. *iñb.* V. *β. r.*

Adiutor eiusdem non comparuit, dt. V. *β. r.*

Ecclesia Mulheim¹ magister Heinricus Náff rector institutus ad presentationem domini marchionis de Rötlen, dt. III. *iñb. r.*

Adiutor eiusdem, dt. VII. *β. r.*

Ecclesia Badenwiler¹ Wernherus Bucker rector institutus ad presentationem domini marchionis de Röteln, qui recipit decimas

omnes et dat rectori porcionem suam et est quartalis, quam quartam recipit dominus commendator theutonicorum in Friburg et est valida, quartalis, dt. I. *ũb.* XVIII. *β. r.*

Altare beate virginis Marie et altare Sancti Johannis ewangeliste sunt perpetue unita et in una taxa, Jodocus Waltzsch institutus ad presentationem domini marchionis prefati, prior taxa fuit plus III. *β. r.*, sed propter deposicionem decrescientie recepi propterea ut supra, dt. I. *ũb. r.*

Summa XIII. *ũb.* II. *β.* II. *r.* per totum.

[Pag. 611.] Altare Sancte Katherine in eadem Georius Einhart institutus ad presentationem predicti domini marchionis, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Schliengen¹ Conradus Kõb vicarius institutus ad presentationem domini commendatoris Johannitarum in Friburg, secularis prius misit se taxari ad summam suprapositam, quam tunc dedit, jam est leprosus et regitur ecclesia nomine eiusdem per unum illic per commendatorem positum ammovibilem, nichil volunt dare et illa ecclesia est prefato domino commendatori incorporata, dt. XVIII. *β. r.*

Adiutor eiusdem, dt. V. *β. r.*

Altare beate Marie virginis in Schliengen Johannes Muttner camerarius capituli institutus ad presentationem communitatis ibidem, est novum beneficium illo anno fundatum, cuius primi census cadunt ad festum Sancti Martini anno etc. XCIII., nichilominus est taxatum ad futurum tempus recipiendi prout supra, sed jam nichil det, quia nichil recepit, dt. XVIII. *β. r.*

Ecclesia Heijtersheijm² domus Johannitarum, nichil, ubi residet generalis pronunc prior ordinis, nichil.

Ecclesia Grijssin³ Johannes N. secularis presbiter institutus ad presentationem prefati domini commendatoris multum se intromittit de defensione et privilegijs ordinis opponens se per maxime faciens, etiam omnes alios presbiteros seculares ecclesias Johannitarum possedentes rebelles non solum in hijs etiam alias in multis alijs quae aguntur, contra dominum gracious se intromittit seminando zizaniam, dt. nichil.

Ecclesia Brietzikeim⁴ Sigismundus N. institutus vicarius ad presentationem predicti domini commendatoris, cui est incorporata ecclesia, quondam permisit se taxari ad XIII. *β.* IIII. *r.* et obtulit se daturum, sed postquam audivit rebellionem aliorum etc., etiam noluit dare sicut hodie facit, Johannitarum et nichil dt.

Ecclesia Stienenstat¹ est incorporata Johannitis et providetur per unum de domo ordinis neque aliquis ibidem residet, Johannitarum et nichil dt.

Ecclesia Rüdlikeim³ Nicolaus Lentz institutus ad presentationem dicti commendatoris, cui est incorporata, taxa I. fl. II. *β. r.*, nichil datur [am Stande steht doch: dt. XVI. *β. r.*].

Ecclesia Eckenheim inferioris¹ Georius Gassman induciatus, magister Johannes Herbrunn institutus ad presentationem domini marchionis de Röteln, dt. III. *lib. r.*

Ecclesia Kaltenbach¹ de monasterio Búrglen providetur, ad quod spectant omnes decime et fructus, sub Sancto Blasio.

Ecclesia Espach maioris² quidem de Ytalia institutus ad presentationem generosi domini de Rapperstein, qui etiam recipit decimas et dat corpus plebano, prius dt. solum I. *lib.*, quia decanus capituli fuit tunc ibidem vicarius, dt. XXX. *β. r.*

Ecclesia Espach minoris² dominus Johannes Lutz de Hochfelden doctor etc. institutus ad presentationem generosi domini quondam de Rúnegk, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Balràcht² magister Petrus Völtzer institutus ad presentationem domini commendatoris theutonicorum in Friburg, cui est incorporata, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Wettenbrunn² frater Johannes N. ordinis Sancti Benedicti institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, cuius sunt decime, sed rector de hijs recipit aliquas pro se, dt. XVI. *β. r.*

Ecclesia Gallenwiler² Martinus Fabri vel Rasoris in Kentzingen institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, dt. XII. *β. r.*

Summa X. *lib.* III. *β. r.* per totum.

[Pag. 612.] Ecclesia Buckingham¹ dominus Johannes Knoll institutus ad presentationem domini prepositi Constanciensis, cuius est ibidem ecclesie proprietas, idem prius semper fuit exemptus, nichil dedit, quamvis taxatum fuit ad XVIII. *β. r.*, sed jam ob reverentiam domini graciosi dt. taxam prout supra, dt. XII. *β. r.*

Ecclesia Lauffen² est incorporata monasterio Sancti Truperti et regitur . . ., dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Hugelheim¹ Petrus Swartz institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, cui est ecclesia incorporata,

que incorporatio estimatur communibus annis pro valore sexaginta florenos (sic!) vel ultra, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Zünckheim¹ exoluet (sic!) cum ecclesia Mossbach in capitulo Friburgensi [am Rande steht: Tånibach].

Ecclesia Owa¹ Johannes Wald institutus ad presentacionem domini commendatoris Johannitarum in Vilingen, cui est incorporata, dt. VIII. *β. r.*

Ecclesia Ouckheim¹ Conradus Bart institutus ad presentacionem generosi comitis Wilhelmi de Sanagaza, qui emit decimas ibidem a capitulo collegiate ecclesie Múnster in Ergow, cui fuit incorporata, sed jam habent easdem domini de Stauffen et dominus abbas monasterij Sancti Truperti, qui reemerunt, et dicitur, quod communibus annis faciant decime CCC. sōmas vini et tot maltra frumentorum, dt. I. *ũb. V. β. r.*

Capellania in Steijnenstat¹ dominus Rudolfus Rijart decanus in Wijsental institutus ad presentacionem validorum de Múnchwiler, dt. IIII. *β. r.*

Ecclesia Bellikeijm¹ Rudolfus Keller institutus ad presentacionem domini prepositi Lucernensis, ecclesie decime ibidem sunt plurimorum nobilium et laicorum, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Bamnach¹ Jodocus Bütterlin institutus ad presentacionem validorum de Rotperg, qui recipiunt duas partes decimarum et rector tertiam, sed in vino medietatem, dt. XXXV. *β. r.*

Ecclesia Tannenkirch³ Burckardus Vischer institutus rector ad presentacionem domini marchionis de Röttlen, dt. II. *ũb. r.*

Ecclesia Fúrbach¹ Dominicus Fúrbogen alias Elenbogen institutus ad presentacionem domini marchionis de Röttlen, decime ibidem sunt diversorum, nam dictus dominus marchio recipit partem, dominus abbas Marpachtensis partem, rector partem et Johannite partem, dt. I. *ũb. r.*

Ecclesia Kandern³ Johannes Gerwer institutus ad presentacionem domini prepositi Sancti Albani Basiliensis, dt. XVI. *β. r.*

Summa X. *ũb. VII. β. r. per totum.*

[Pag. 613.] Ecclesia Eckenheim superioris¹ Conradus Brächter institutus ad presentacionem domini abbatis Sancti Blasij, cui est ecclesia incorporata, dt. I. *ũb. r.*

Ecclesia Martiszella¹ et capellania in Sitzenkirch¹ Johannes Häfelin ad ambo beneficia sub uno titulo institutus ad presentacionem domini marchionis de Röteln ut dicitur et patet, dt. I. *ũb. V. β. r.*

Ecclesia Hertikeim³ Jeorius Volmar institutus ad presentationem domini marchionis prefati, quarta pars decimarum spectat ad dominum jamfatum, residuum ad domum theutonicorum in Buckheim et alias quidem (ad) rusticos etc., dt. XIII. *β. r.*

Capella minoris Hertikeijm³ filialis providetur per confratres domus theutonicorum in Buweckhein.

Ecclesia Liell⁴ dominus Johannes Muttner institutus ad presentationem Karthusiensium in Basilea et validi Johannis Heinrich de Baden, cuius taxa XVII. *β. r.*, sed solum recepi prout supra, quia camerarius capituli, dt. XVII. *β. r.* XIII. *β. r.* quia camerarius.

Monasteria sub finibus eiusdem capituli:

Sultzberg¹ non comparuit.

Gutnow³ moniales ordinis Sancti Benedicti non comparuit.

Capellania in eodem Arnoldus Gebler institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, dt. VI. *β. II. r.*

Rintal⁴ ordinis Cisterciensis non comparuit, jam est ibidem prepositus quidam.

Bürglen⁴ est prepositura et spectat ad Sanctum Blasium.

Sitzenkirch⁴ moniales non comparuit regitur per prepositum in Bürglen et est sub Sancto Blasio.

Fratrum minorum in Núwemburg⁴ exempti non comparuerunt.

Summa III. *lib. I. β. II. r.* per totum. Summa summarum
L. *lib. XVII. β. I. r.*

Amerkungen.

Decanat (Landkapitel) Neuenburg.

(Pag. 609—613 incl.)

1. Im Amt Müllheim: Neuenburg am Rhein (Städtchen), Sultzburg, Bettberg, Müllheim (Amtsstadt), Badenweiler, Schliengen (jetzt Decanats-Sitz), Brißingen, Steinensstadt, Niedereggenen, Kaltenbach (Burgsitz des Ritters Werner von K., Gründer des Klosters Bürgeln), Duggingen, Hügelheim, Ziencken (Mußbach; s. unter Decanat Freiburg. Beide waren dem Kloster Tennebach incorporirt), Au bei Neuenburg (eingeg. Ort [Poinfignon a. a. D. S. 330], ist nicht der Ort Au bei Merzhausen, Amt Freiburg), Muggen (Kolb a. a. D. Art. U. weiß nichts davon, was hier an-

geführt wird.), Bellingen, Bamlach, Feuerbach, Obereggenen, Marzell und Sikenkirch, Biel, Guttau (Poinignon a. a. O. S. 353 und das Buch „Das Großherzogthum Baden“ [1885], Ortsverzeichnis S. 838), Rheintal (ebd. S. 928), Bürgeln. Das Kloster Guttau (ebd. S. 838) wurde 1181 von der Edelfrau Gutta, Nonne zu Sikenkirch, in dem von ihrem Bruder ererbten Schlosse errichtet, 1492 als Propstei St. Blasien einverleibt und im Bauernkrieg zerstört.

2. Im Amte Staufen: Heitersheim (Stadt; seit dem Beginne des 16. Jahrh. Sitz des Großpriors [und spätern Fürsten] des Malteserordens in Deutschland bis zur Aufhebung desselben im Anfange des 19. Jahrhunderts. Kolb [a. a. O. II, 57] sagt, der 22. Großprior Johann Hegezer [1505—1512] habe hier seine Residenz genommen. Nach der Hbf. scheint schon sein Vorgänger Rudolf Graf von Werdenberg [1482—1505] hier residirt zu haben; Georg Schilling von Cannstatt [gest. zu Malta 1554] wird für den ersten Reichsfürsten gehalten), Griesheim, Ober- und Nieder-Eischbach, Ballrechten, Wettelbrunn, Gallenweiler, Laufen.

3. Im Amte Lörrach: Riedlingen, Lannenkirch, Randern, Hertingen (Hertingen und Herthen sind zwei Orte [s. „Großh. Baden“ S. 848 und 849]).

(Pag. 614 unbeſchrieben.)

[Pag. 615.] Capitulum Endingen et primum opidum ibidem.

Ecclesia Sancti Petri¹ ibidem quidam canonicus Argentinensis apud Sanctum Thomam, qui per gratiam apostolicam assumpsit et decanus capituli, providet loco ipsius per inducias, ut dicitur domina abbatissa in Andlow est patrona, decime sunt dominorum de Tubingen, Stöffen, Tånibach et rectoris et est quartalis, eandem recipit Dietricus de Plumneck miles, quartalis, dt. II. *l*^o. III *r*.

Adiutor eiusdem, dt. VI. *β*. *r*.

Premissaria in eadem Heinricus Haller institutus ad presentationem domini rectoris dicte ecclesie, dt. VI. *β*. *r*. — Altare beate marie virginis Egidius Stubenknecht institutus ad presentationem dicti rectoris, taxatum est cum inferiori signo tali † [steht am Rande]. — Altare Sancti Nicolai Conradus Hilbolt institutus ad presentationem rectoris ecclesie antedictae, dt. III. *β*. I. *r*. — In hospitali altare beate marie virginis Johannes Boscch institutus ad presentationem domini rectoris in ecclesia prenominate Endingen, dt. X. *β*. *r*.

Ecclesia superioris Endingen¹ filialis ad ecclesiam Riegel Conradus Hilbolt institutus ad presentationem domini abbatis loci heremitarum, cui est incorporata cum Riegel, sed decime spectant ad eos, qui supra in alia ecclesia sunt specificati, quibus sunt vendite, et est etiam quartalis, quam recipit Blumneck miles, quartalis dt. XII. *β*. *r*.

Premissaria in eadem Egidius Stubenknecht institutus ad presentationem domini rectoris ecclesie Sancti Petri ibidem, hanc primariam et beneficium altaris Sancte Marie in alia ecclesia tali signo consuevit quis simul habere, dt. XVII. *β*. *r*. [cum superiori signo † steht am Rande].

Altare beate marie virginis in eadem Johannes Gartner institutus ad presentationem consulatus in Endingen et confratrum confraternie ibidem, dt. IIII. *β*. *r*.

Opidum Búrckheim².

Ecclesia parrochialis ibidem Oswaldus Jenne perpetuus vicarius institutus ad presentacionem alme universitatis studij Friburgensis, cui est incorporata, dt. II. *iñ. r.* pro universitate et vicario.

Primaria in eadem Udalricus Müller institutus ad presentacionem rectoris ecclesie et consulatus in Burekheim, dt. VIII. *β. r.*

Summa VII. *iñ. VI. β. III. r.* per totum.

[Pag. 616.] Altare Sancti Nicolai in eadem Ludwicus N. institutus ad presentacionem heredum quondam Conradi Gúgelin rectoris ecclesie et consulatus in Burekheim, dt. XVII. *β. r.* — Capella Sancte Crucis extra opidum est incorporata ad quandam confraternitatem in ecclesia Burekheim per antecessores domini graciosi, prout littere, quas habent, sonant, sperant se nichil durosos sed pro hoc relevatos [dt. *fěht*] VI. *β. r.*

Ecclesia Eystat³ quidam doctor in curia domini marchionis de Baden rector institutus ad presentacionem eiusdem domini marchionis, taxa prius fuit minus, sed jam propter aliquas accrescentias recepi prout supra, dt. rector III. fl., induciatus II. fl., facit III. *iñ. IX. β. r.*

Adiutor ibidem, dt. VI. *β. r.*

Altare Sancte Marthe in eadem Johannes N. institutus ad presentacionem domini marchionis predicti et cum eodem beneficio providetur etiam capella Sancti Jacobi in villa eadem et sunt sub una taxa prout supra, dt. I. *iñ. VI. β. r.* — Altare Sancti Jacobi in capella ville eiusdem.

Altare Sanctorum Nicolai et Margarete in ecclesia Eijstatt Jacobus N. institutus ad presentacionem prenominati domini marchionis de Baden, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Balingen superioris³ magister Gabriel frater ordinis Sancti Johannis institutus ad presentacionem domini commendatoris Johannitarum in Friburg, cui est incorporata, nichil dedit, quamvis prius per seculares presbiteros ibi datum sit [dt. *fěht*] XVI. *β. r.*

Primissaria in eadem nemo comparuit, sed dicitur, quod quidam Johannita eandem inofficiet, spectat etiam jus presentandi ad dominum commendatorem prefatum, nichil datum est modo quo supra [dt. *fěht*] XIII. *β. r.*

Ecclesia inferioris Balingen³ Sixtus Erstein institutus ad presentacionem domini abbatis in Schuttern, qui recipit decimas ibidem, dt. XVII. *β. r.*

Altare Sancti Nicolai in eadem Michael Dienst institutus ad presentationem prefati domini abbatis in Schuttern, dt. XII. *β. r.*

Betzigen³ ecclesia Gervasius Steinhertz institutus ad presentationem domini commendatoris domus thetonicorum in Friburg, qui recipit partem decimarum ibidem, alia pars spectat ad collegium in Waldkirch et certos alios, recipit commendator prefatus communibus annis II^c mutt frumenti et circa XXX sumas vini, dt. I. *lib.* III. *β. r.*

Summa XI. *lib.* VII. *β. r.* per totum.

[Pag. 617.] Capella in Schauffhusen³ filialis Conradus Dischinger (institutus) ad presentationem domini commendatoris theutonicorum in Friburg, dt. XV. *β. r.*

Ecclesia Rotwil² magister Ulricus N. institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, cui est incorporata, quartalis, quam recipit Blümnecker, dt. I. *lib.* V. *β. r.*

Altare Marie Magdalene in eadem Johannes Steinhart institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, dt. XVIII. *β. r.* — Capella et altare Sancti Nicolai superioris Rotwil² filialis Johannes Kertzenmacher de Constancia institutus ad presentationem domini abbatis prefati, dt. XII. *β. r.*

Ecclesia Bischoffingen² Fridericus de Riehen institutus ad presentationem domini marchionis de Baden, cuius sunt decime, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Obernbergen² filialis ad eandem Thomas Kistler institutus ad presentationem domini marchionis de Baden, cuius sunt decime ibidem, sed dominus abbas in Schuttern habet etiam ibidem unam partem, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Saspach² Gervasius Sauffer institutus rector per dominum prepositum Constanciensem, decime ibidem dividuntur in tres partes, una domino preposito, alia rectori, 3^a domino marchioni de Baden Stauffenberg et cuidam capellano in Friburg, dt. rector XVII. *β. r.*, induciatus X. *β. r.*

Ecclesia Künigschouffhusen² filialis eiusdem Heinricus Kurtz institutus ad presentationem domini marchionis prefati, decime transeunt cum matre, dt. X. *β. r.*

Ecclesia Úchtingen² Ludwicus Bachmeyer vicarius institutus ad presentationem universitatis Friburgensis, cui est incorporata, dt. universitas XXXI. *β. r.*, induciatus XVI. *β. r.*

Ecclesia Vorchheim¹ Berchtoldus Müller institutus ad pre-

sentacionem dominorum comitum de Túbingen, quorum sunt decime, dt. X. *β. r.*

Ecclesia Vogsp^{erg}² frater quidam de ordine Sancti Pauli primi heremite (institutus) ad presentacionem provincialis ordinis eiusdem et decime sunt incorporate ad monasterium Keyserstül, dt. X. *β. r.*

Ecclesia Schålingen² Nicolaus Bader institutus rector ad presentacionem domini abbatis in Ettenheimmúnster, dt. XVIII. *β. r.*

Summa XI. *lib. III. β. per totum.*

[Pag. 618.] Ecclesia Amolteren¹ Paulus Metzger vicarius institutus ad presentacionem monasterij in Wunnental, cui est incorporata, dt. I. *lib. VIII. β. r.*, vicarius XV. *β. r.*

Ecclesia Kúchlinspergen² Johannes Rapp institutus rector ad presentacionem domine abbatisse in Andlow, decime sunt in plures partes divise, taxa vero huius rectoris est II. *lib. r.* Sed propter certas razones jam recepti sumam pretactam ut supra, dt. XXXV. *β. r.*

Primaria in eadem Johannes Äpp institutus ad presentacionem domine abbatisse in Andlow, dt. I. *lib. r.*

Ecclesia Husen¹ Johannes N. vicarius institutus ad presentacionem domini commendatoris theutonicorum in Frijburg, dt. XVIII. *β. r.*

Ecclesia Riegel¹ Heinricus Klee institutus ad presentacionem domini abbatis loci heremitarum, decimarum medietas est dominorum temporalium in Riegel et quarta ex eisdem collegij in Waldkilch, alia pars domini abbatis prefati, sed jam spectat illa pars et collacio ad dominum abbatem (in) Ettenheimmúnster, quartam ibidem recipit Theodricus de Blumneck miles, quartalis, dt. I. *lib. III. β. r.*

Primaria in eadem Michael Dienst institutus ad presentacionem domini baronis in Stoffen, dt. XII. *β. r.*

Ecclesia Lússelheim² Johannes Zehender institutus ad presentacionem nostri gratiosi Constanciensis, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Wijsswiler¹ quidam magister in curia domini marchionis de Baden institutus ad presentacionem domini eiusdem, dt. XXXII. *β. r.*

Primaria in eadem, fructus sunt ordinarie sequestrati ad certos annos pro melioracione beneficij et providetur per plebanum ecclesie et dominus marchio se de hijs intromittit, dt. III. *β. r.*

Ecclesia Achtkarren² Baltasar Lindenberg institutus ad presentacionem domini commendatoris Johannitarum in Friburg, cui est incorporata, dt. XII. β. r.

Ecclesia Bickensol² Johannes Giger institutus ad presentacionem domini commendatoris Johannitarum in Friburg, cui ecclesia est incorporata, dt. XII. β. r.

Ecclesia Wille¹ est incorporata domino abbati et monasterio Zellemarie et providetur jam per quendam sacerdotem per inducias, dt. XIII. β. r.

Capella Wöllingen¹ filialis.

Monasterium solum

Domus fratrum Sancti Pauli dictum Kaiserstül¹ exemptum ordinis Sancti Pauli primi heremite.

Summa XII. *üb.* I. β. r. cum Wijl per totum.

Summa Summarum XXI. *üb.* VI. β. III. r per totum.

A n m e r k u n g e n.

Decanat (Landkapitel) Emdingen.

(Pag. 615—618 incl.)

1. Im Amte Kenzingen: Emdingen (Stadt; s. unten) und Ober-Emdingen (damals Filial von Riegel), Forchheim, Amoltern, Hausen, Riegel, Weisweil, Wyhl und Wöllingen (eingegangen; jezt noch Wöllinger oder Wyhler Mühle, zu Wyhl gehörig [„Großh. Baden“ S. 987. Poinignon a. a. O. S. 473]), Kaiserstuhl bei Emdingen. Ueber dieses Paulinerkloster St. Peter s. Poinignon a. a. O. S. 456. Ueber Emdingen siehe „Großh. Baden“ S. 813 und Freiburger Realshematismus S. 82.

2. Im Amte Breisach: Burkheim, Rothweil und Oberrothweil, Bischoffingen, Oberbergen, Sasbach, Königshaffhausen, Jechtingen, Vogtburg, Schelingen, Reichlinshausen, Reifelheim, Achtkarren, Bickensohl.

3. Im Amte Emmendingen: Eichstetten, Bahlingen, (Ober- und Nieder-) Bödingen, Oberhaffhausen.

[Pag. 619 und 620 unbeschrieben.]

[Pag. 621.]

Decanatus Wijsental.

Opidum minoris Basilee¹.

Ecclesia parrochialis ibidem egregius dominus Johannes Udalricus Súr gand decretorum doctor institutus ad presentacionem dominorum capituli Basiliensis, cui est incorporata et est quartalis, Berenfels recipiunt quartam, quartalis, dt. III. *iñb. r.*

Adiutores ibidem, dt. V. *β. r.*

Altare Sancte Katherine in eadem Johannes Piscatoris ammovibilis, dt. VIII. *β. r.* — Altare beate Marie virginis Johannes Asimus institutus ad presentacionem capituli Basiliensis et plebani ecclesie prefate, dt. VIII. *β. r.* — Altare Sancti Theodoli vel Sancte Crucis magister Johannes Dieck ad nutum ammovibilis videlicet per procuratores dicte ecclesie, qui habent privilegium ad hoc, dt. XV. *β. r.* — Altare confraternitatis nondum adhuc fundatum beneficium sed ad nutum providetur, nichil taxatum. — Capellania Sancti Nicolai circa pontem sub eadem magister Johannes Studt primissarius ad nutum ammovibilis, dt. I. *iñb. r.* — Capellania Sancte Crucis extra muros sub eadem magister Adam Brun institutus ad presentacionem consulatus Basiliensis, dt. I. *iñb. r.* — Altare Sancti Valentini novum dominus Martinus Richental ad nutum ammovibilis, dt. II. *iñb. β. r.*

Opidum Schopffen².

Ecclesia parrochialis ibidem Conradus Spât rector institutus ad presentacionem domini marchionis de Rôtlen et est quartalis, quam recipit miles Dietricus de Blümneck, quartalis, dt. II. *iñb. r.*

Adiutor ibidem, dt. X. *γ. r.*

Altare Sancte Katherine in eadem Matheus Nâff institutus ad presentacionem domini marchionis prefati, dt. X. *β. r.* — Altare Sancte Crucis in eadem Heinricus Volmar institutus ad presentacionem domini marchionis predicti, dt. XVI. *β. r.* — Altare beate Marie virginis Michael Stöub institutus ad presentacionem domini

marchionis etc., dt. XV. *β. r.* — Altare trium regum in eadem Jeorius Rasoris institutus ad presentacionem domini marchionis, prius semper fuit collatio ut dicitur ecclesie Warnow, dt. V. *β. r.*
Summa XI. *lib.* III. *β. r.* per totum.

[Pag. 622.]

Opidum Seckingen³.

Ecclesia parrochialis ibidem Steffanus institutus ad presentacionem domine abbatisse, dt. XXXV. *β. r.*

Ecclesia Oberseckingen³ filialis, presencie in genere nichil dederunt, quamvis prius taxatum et solutum est pro III. *lib. r.*, sed asserunt, quod de hijs et alijs voluit domino graciosio satisfacere et ad plenum contentare similiter domina abbatissa de suis redditibus et incorporacionibus.

Adiutor ibidem, dt. V. *β. r.*

Altaria in eadem.

Altare Sancti Johannis Johannes Hüss institutus ad presentacionem domine abbatisse prefate et est etiam adiutor propter paucitatem fructuum, quia solum habet VIII. *lib. r.*, dt. autem ut supra X. *β. r.* — Altare Sancti Nicolai Henricus Rijnacher institutus ad presentacionem domine abbatisse prefate et prius fuit taxa XIII. *β. r.*, sed tantum decrevit, quod solum recepi ut supra, dt. X. *β. r.*

Altare Sanctorum Petri et Pauli Johannes Wijbel institutus ad collacionem domine abbatisse, dt. XIII. *β. r.* — Capella Sancti Galli dt. ruinam, sed amplius nichil dare potest, dt. prius I. *β. r.*, I. *β. r.* — Altare Elisabethe primaria Johannes Zuber institutus ad presentacionem domine abbatisse, dt. XII. *β. r.* — Beneficium mortuorum Johannes Riff institutus ad presentacionem ducis Austrie, dicit domina abbatissa, quod sit liberum, attamen dicit, quod velit id etiam expedire erga dominum graciosum cum hijs supra notatis, similiter etiam dicit de officio lecture, ubi etiam nil est datum, nichil. — Officium lecture, III. *β. r.* — Altare Sancti Fridolini Johannes Schoppe institutus ad collacionem domine abbatisse pre-tacte et jam providetur per quendam induciatum, qui ambo dederunt ut supra, dt. I. *lib. r.* — Altare Sancte Walpurgis Bartholomeus Keller institutus ad collacionem domine pretacte, dt. X. *β. r.* — Altare Sancte Crucis Sixtus Büch institutus per dominam ut supra de illa taxa soluta de hac solucione, dubito valde quia dt., non inveni in proprio meo registro, est cum taxa ecclesie in Murck, (dt.) III. *β. r.* — Provisoria canonicorum, sunt aliqui, qui provident summum altare, cuius taxa ab antiquo fuit VIII. *β. r.*, sed

jam nihil datum est et reservat domina hoc ad supranotatum, (dt.) VIII. *β. r.*

Opidum minoris Louffenburg³.

Ecclesia parochialis ibidem filialis ad ecclesiam Murck Johannes Stöcklin institutus ad presentationem domini rectoris ecclesie in Murck, dt. XVII. *β. r.*

Altare Sancte Elisabethe in eadem Henricus Kalt institutus ad presentationem dicti rectoris in Murck, dt. X. *β. r.*

Summa XII. *l̃b̃. VI. β. r.* per totum cum presencijs.

[Pag. 623.]

Ecclesie villarum cum suis capellanijs.

Ecclesia Rötlen⁴ magister Johannes Hertach institutus ad presentationem domini marchionis, dt. II. *l̃b̃. VI. β. r.*

Altare Sancte Crucis in eadem Petrus Künin institutus per dominum marchionem presentatus, dt. XVI. *β. r.* — Altare Sanctorum Erhardi et Katherine Lienhardus Endtfeld institutus ad presentationem domini marchionis prefati, huic altari sunt annexa unum altare in Lôrach et unum altare in Krentzach, que omnia comprehenduntur sub hac taxa qua supra, dt. I. *l̃b̃. II. β. r.* — Altare Sancti Jeorgii Johannes Buhel institutus ad collacionem prefati domini marchionis, dt. XII. *β. r.* — Altare beate Marie virginis Ulricus Linck institutus ad presentationem huius qui supra, dt. XVI. *β. r.*

Ecclesia Werra³ Fridolinus Gruck institutus ad presentationem domine abbatisse et conventus in Klingental, dt. I. *l̃b̃. V. β. r.*

Ecclesia Gerspach² Blasius N. institutus ad presentationem domini abbatis S. Blasij, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Tossenbach² Michael Stäub rector institutus ad presentationem Thome Ratz de Seckingen armigeri, dt. XII. *β. r.*

Ecclesia Miselden⁴ Johannes Búhard institutus ad presentationem domini marchionis, decime sunt in parte rectoris, alie partes ad quosdam nobiles, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Eijchsell² Johannes Stachel institutus ad presentationem nobilium dictorum Truchsâssen et decime ibidem spectant ad quamplures, huius taxa fuit I. *l̃b̃. III. β. r.*, sed pecijt novam ratam ejus dedit prout supra, dt. I. *l̃b̃. r.*

Altare Sancte Marie ia eadem Laurentius Truchsâss institutus ad presentationem prefatorum Truchsâss, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia Nollingen³ Wernherus Erb institutus ad presentationem domini commendatoris in Búckeim, cui est incorporata, dt. XVII. *β. r.*

Altare beate marie virginis in eadem non est in taxa, quia spectat ad dominos prefatos in Búckeim ad mensam eorundem incorporatum et met provident.

Ecclesia Rije hen⁴ Lienhardus Menlin, institutus ad presentationem domini abbatis in Wettingen, cui est incorporata, dt. X. *β. r.*

Capellania in eadem Augustinus N. institutus ad presentationem advocati et procuratorum ecclesie ibidem, dt. X. *β. r.*

Summa XII. *lib. V. β. per totum.*

[Pag. 624.] Ecclesia minoris Húningen⁴ Lienhardus Eckart institutus ad presentationem domini marchionis, dt. VI. *β. r.*

Ecclesia Murck³ Sixtus Bruch institutus per dominam abbatissam et conventum in Seckingen, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Intzlingen⁴ magister Johannes Kúblér institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij et est quartalis et ipse abbas eandem impignoravit, quartalis, dt. XV. *β. r.*

Altare beate marie virginis in eadem Johannes Metzger institutus ad presentationem domini Heinrici Rich, militis de jure patronatus . . ., dt. XII. *β. r.*

Ecclesia Rickembach³ Conradus Armbroster induciatus ad nutum ammovibilis et est incorporata domui theutonicorum in Buckeim, dt. XVIII. *β. r.*

Ecclesia Ysstein⁴ Johannes Wolffach institutus ad presentationem domini prepositi Basiliensis, dt. XV. *β. r.*

Ecclesia Kâ mss⁴ Johannes Heck institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Jeorgij, due partes decime sunt abbatis Sancti Blasij, 3^{ia} pars plebani, dt. I. *lib. XVIII. r.*

Ecclesia Kilchen⁴ Jacobus Cáppler induciatus et est incorporata collegio Sancti Petri Basiliensis et est quartalis, quam recipit dominus Theotricus de Blümneck miles, quartalis, dt. induciatus V. *β. r.*, rector X. *β. r.*

Ecclesia Efringen Nicolaus Sewadel rector institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij et habet rector omnes decimas, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Holtzheim⁴ Ulricus Rúbin rector institutus ad presentationem domini marchionis, qui rector recipit decimas maiores omnes, dt. XVIII. *β. r.*

Ecclesia Wolspach⁴ Egidius Sunnentag institutus rector ad presentacionem domini marchionis, qui in frumentis decimas maiores recipit, dt. I. *lib.* V. *β.* *r.*

Ecclesia Wittlikeim⁴ Johannes Buhel institutus ad presentacionem domini marchionis, dt. I. *lib.* *r.*

Ecclesia mortua, que dicitur capellania Sancti Martini⁴, non habet amplius curam, sed incorporata est ad mensam fratrum monasterij Sancti Albani in Basilea, dominus Lienhardus Endfeld pronuncie providit, dt. VI. *β.* *r.*

Ecclesia Ettlikeim⁴ Petrus Hüttlin institutus ad presentacionem domini marchionis, qui recipit decimas vini et rector alias omnes, dt. I. *lib.* VII. *β.* *r.*

Summa XIII. *lib.* III. *β.* per totum.

[Pag. 625.] Ecclesia Bintzen⁴ Hartmannus de Halwiler nobilis rector induciatus [i.e. institutus] ad presentacionem dicti Johannis de Baldegk armigeri, induciatus magister Joss Heffen, dt. rector I. *lib.* V. *β.* *r.*, induciatus XVII. *β.* *r.*

Altare Sancte Marie in eadem Johannes Militis institutus ad presentacionem prefati Johannis de Baldeck et altare in Fischingen⁴ est in hoc taxa comprehensum, dt. I. *lib.* III. *β.* *r.*

Capella Schalbach⁴ filialis ad eandem Petrus Künz institutus ad presentacionem consulatus opidi Basiliensis, dt. XV. *β.* *r.*

Ecclesia Haltingen⁴ Bernardus Growe rector institutus ad presentacionem domini marchionis, sed rector habet solam quartam partem decimarum, dt. XXIII. *β.* *r.*

Ecclesia Tüllikin⁴ Genesius Wilhelm institutus ad presentacionem domini abbatis Sancti Blasij, cui est incorporata, dt. XVI. *β.* *r.*

Ecclesia Lönrach⁴ Bartholomeus Bengel institutus ad presentacionem domini prepositi Sancti Albani in Basilea, cui est incorporata, dt. I. *lib.* *r.* rector, domini Sancti Albani XV. *β.* *r.* de incorporacione.

Altare beate Marie virginis in eadem Hermannus Munderstatt institutus ad presentacionem domini prepositi predicti, dt. XIII. *β.* *r.* — Altare Sancte Katrine in eadem Lenhardus Proli institutus ad presentacionem domini marchionis et est taxatum supra cum beneficio altaris Sancti Erhardi in Rötlen.

Ecclesia Hówingen⁴ Rudolfus Rijart institutus ad presentacionem domini prepositi Sancti Albani, cui est incorporata, dt.

XV. *β. r.* institutus, XV. *β. r.* de incorporacione domini Sancti Albani.

Ecclesia Brombach⁴ Ludwicus Rotbletz institutus ad presentacionem domini abbatis Sancti Blasij, cui est incorporata, dt. XVIII. *β. r.*

Ecclesia Mulberg² Johannes Wintznower institutus ad presentacionem domini abbatis in Wettingen, cui est incorporata, dt. XVII. *β. r.*

Ecclesia Varnow² Heinricus Volmar rector institutus ad presentacionem domini marchionis, reputatur quasi ecclesia mortua, quia parum habet in fructibus, dt. X. *β. r.*

Ecclesia Zella⁵ Jeorius Rasoris rector institutus ad presentacionem domine abbatis in Seckingen, dt. XIII. *β. r.*

Altare beate marie virginis in eadem Fridericus Griessmüller institutus ad presentacionem domini Diebaldi de Granwiler militis, dt. XIII. *β. r.*

Ecclesia nova via⁵ Johannes Fabri rector institutus ad presentacionem domini marchionis, rector habet omnes decimas, dt. X. *β. r.*

Summa XIII. *l̄b.* III. *β. r.* per totum.

[Pag. 626.] Ecclesia Tegernow² Johannes Metzger rector institutus ad presentacionem domini marchionis, recipit omnes decimas, dt. I. *l̄b.* III. *β. r.*

Capella Entzemburg² filialis transit in dicta taxa.

Ecclesia Merckt alias Matra Jeorius Gütman induciatus per dominos collegij Sancti Petri Basiliensis, quibus est incorporata et est quartalis, quam quartam recipit dominus miles de Blumneck prius nominatus, quartalis, dt. VIII. *β. r.* induciatus, pro incorporacione X. *β. r.*

Ecclesia Swerstat³ Conradus Krütlin institutus ad presentacionem domine abbatis in Seckingen, cui est incorporata, dt. I. *l̄b.* III. *β. r.*

Capella Essikin³ filialis. — Altare Sancte Anne in eadem Anshelmus Ensel institutus ad presentacionem armigeri de Schönnow, dt. XVI. *β. r.*

Ecclesia Krenntzach⁴ Conradus Vögtlin institutus rector ad presentacionem domini marchionis, cuius phasalli recipiunt partem decimarum, dt. I. *l̄b. r.*

Capella Sancte Cristine⁴ filialis nichil habet.

Altare beate Marie virginis in eadem Lienhardus Endfeld (ad) presentationem domini marchionis pertinet ad taxam capellanie in Rötlen.

Ecclesia Eijmetingen⁴ Henricus Schijnbein induciatus amovibilis per dominos collegij Basiliensis Sancti Petri, quibus est incorporata, dt. induciatus VIII. *β. r.* rectores X. *β. r.*

Ecclesia Egringen⁴ Johannes Fabri institutus ad presentationem hospitalis pauperum in Basilea, cui est incorporata, dt. I. *iñ. r.*

Capella Fischingen⁴ filialis Johannes Militis institutus ad presentationem consulatus et magistri hospitalis in Basilea, taxatum est supra cum altari Sancte Marie in Bintzen.

Ecclesia Blansingen⁴ Ulricus Schatz institutus ad presentationem domini abbatis Sancti Blasij, cui est incorporata, est etiam quartalis, quam idem abbas impignoravit et recipit, quartalis, dt. I. *iñ. r.*

Ecclesia Madbach⁴ Philippus de Lor institutus per validos de Rotperg, medietas decimarum collatorum, alia pars rectoris et domini Constantiensis quartalis, quam olim habuit quidam de Lôwenburg, nunc vero miles de Blumneck sepefatus, dt. I. *iñ. XVIII. r.*

Capella Winterswiler⁴ filialis transit cum matre.

Summa XIII. *iñ. X. β. r.* per totum.

[Pag. 627.] Ecclesia Stetten⁴ Johannes Grieb rector institutus ad presentationem domine abbatisse in Seckingen, cui est incorporata, regitur jam per dominum Johannem Ensslinger induciatum, dt. XV. *β. r.*

Ecclesia Haltingen⁴ filialis transit sub eadem taxa.

Ecclesia Steijna⁴ Johannes Murer institutus per presentationem domini abbatis Sancti Blasij, cui est incorporata, dt. XIII. *β. r.*

Capella Husikeim⁴, capella in Heglenberg⁴ filiales nichil habent in fructibus.

Ecclesia Helnstein⁴ frater Henricus Olfesser professus monasterij Sancti Blasij institutus ad presentationem domini abbatis ibidem et est incorporata ad infirmarium monasterij prefati, dt. XVIII. *β. III. r.*

Capella Nortswoben², capella Griessnow² filiales habent solas sepulturas et decime spectant ad Sanctum Blasium.

Ecclesia Witnow², ecclesia Schonow⁵, ecclesia Tottnow⁵ omnes sunt incorporata ad Sanctum Blasium et providentur per ipsos, nichil.

Ecclesia Hertheim⁴ Johannes Steijmer institutus ad presentationem domini commendatoris theutonicorum in Burckheim, cui est incorporata, dt. VIII. β. III. r.

Ecclesia Hasale² Johannes Lang institutus ad presentationem domini commendatoris prefati, cui est incorporata, dt. XII. β. r.

Ecclesia parrochialis Búcken dicta in Oberkilch per se exempta, est tamen taxa prout supra sed nemo comparuit, sed circa domum intentio eiusdem narratur, dt. XVIII. β. r.

Ecclesia Warembach⁴ est incorporata Johannitis in Rinfelden, non est in taxa.

Ecclesia Wil⁴ Jeorius Sigrist institutus ad presentationem dominorum de capitulo Basiliensi, quibus est incorporata, dt. I. *lib.* III. r.

Altare Sancti Steffani in eadem Martinus Billing institutus ad presentationem domini marchionis de Rötlen, dt. VII. β. r.

Ecclesia Wijlen⁴ Johannes Sebach institutus ad presentationem domini commendatoris in Bucken, cui est incorporata, dt. XVII. β. r.

Summa VII. *lib.* III. β. III. r.

[Pag. 628.]

Monasteria sub capitulo Wijsental.

Seckingen³ ibidem domina abbatissa pro suo monasterio et alijs supra circa opidum Seckingen notatis asseruit et addixit, se componere vel satisfacere domino gracioso Constantiensi et statim nuntium proprium remittere, quod spero citius factam [licet: factum].

Wijtnow² providetur per ipsos et est eis incorporata, nichil Sancti Blasij.

Sancte Clare¹ in Basilea ordinis minorum exemptum.

Altare omnium Sanctorum in eadem Nicolaus Wijgand possedit, dt. V. β. r. — Altare Sancti Jodoci ibidem, idem Adolffus Rusch canonicas Sancti Petri Basiliensis possessor, dt. V. β. r.

Clingental¹ ordinis predicatorum moniales dicunt se liberos et exemptos (sic!), attamen dixerunt stare in voluntate domini graciosi et se per eorum (sic!) nuntios cum domino Constantiensi componere.

Cummissaria in eodem Benedictus Meyer, dt. XIII. β. r. —

Capellanus primus dominus Johannes Olpe, dt. VI. *β. r.*; 2^{us} Petrus Beringer, dt. X. *β. r.*; 3^{us} Petrus Brun, dt. VIII. *β. r.*; 4^{us} Hasenschuesser, dt. V. *β. r.*; 5^{us} Hainricus Gump, dt. VIII. *β. r.*; 6^{us} Rudolfus Rijart, (dt.) VII. *β. r.*; 7^{us} Johannes Schott, dt. V. *β. r.* Hij omnes sunt ammovibiles.

Porta celi [Nachtrag] in villa Wijl ibidem, ibidem est unus abbas cum solo fratre ordinis Premonstratensis, pauper est, dicit se nichil habere in decimis.

Ystein⁴ est una prepositura spectans ad Sanctum Albanum Basilee ordinis Cluniacensis, ibidem solus monachus, exemptum.

Búckin³ domus theutonicorum, nemo comparuit, ibidem etiam sunt duo capellani seculares, non comparuerunt, attamen dominus commendator dicit se cum domino gracioso ad voluntatem eius componendum.